
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

RICORSO GIURISDIZIONALE AVANTI IL CONSIGLIO DI STATO PER 
L'IMPUGNAZIONE DELLA SENTENZA TAR MILANO N. 493/2023 
PRONUNCIATA NEL RICORSO RG 2691/2022 PROMOSSO DAL PLIS DEL 
ROCCOLO E CONGIUNTAMENTE DAI COMUNI DI BUSTO GAROLFO E 
CASOREZZO IN PROPRIO

Nr. Progr.

Seduta NR.

 104 

22/06/2023

 26 

Data

L'anno DUEMILAVENTITRE questo giorno VENTIDUE del mese di GIUGNO alle ore 09:45 
convocata con le prescritte modalità, IN VIDEOCONFERENZA MEDIANTE SISTEMA 
INFORMATICO si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SBIONDI SUSANNA PRESIDENTE

SMILAN ANDREA ASSESSORE

SCAMPETTI PATRIZIA ASSESSORE

SRIGIROLI GIOVANNI ASSESSORE

NCARNEVALI STEFANO ASSESSORE

SSELMO RAFFAELA ASSESSORE

TOTALE Presenti:  5 TOTALE Assenti:  1

Partecipa il VICESEGRETARIO COMUNALE del Comune, il Dott.ssa ROSSANA ARNOLDI.

In qualità di SINDACO, il Sig.  BIONDI SUSANNA assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 104 DEL 22/06/2023 

 

OGGETTO: 

RICORSO GIURISDIZIONALE AVANTI IL CONSIGLIO DI STATO PER L'IMPUGNAZIONE 

DELLA SENTENZA TAR MILANO N. 493/2023 PRONUNCIATA NEL RICORSO RG 2691/2022 

PROMOSSO DAL PLIS DEL ROCCOLO E CONGIUNTAMENTE DAI COMUNI DI BUSTO 

GAROLFO E CASOREZZO IN PROPRIO 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la Sentenza del TAR Milano n.493/2023 del 24.2.2023 di rigetto del Ricorso n. RG 2691/2022 

promosso dal Parco del Roccolo, insieme ai Comuni di Busto Garolfo e Casorezzo, per l'annullamento dei 

provvedimenti di Città Metropolitana di Milano di VIA e AIA rilasciati a Solter Srl il 5.7.2022 “in 

ottemperanza alle sentenze del TAR Lombardia n.1186/2022, n.1187/2022 e n.1188/2022 del 23/05/2022” 

per la realizzazione di un progetto di gestione produttiva dell'ex ATEg11, che contempla la costruzione di 

una discarica di rifiuti speciali non pericolosi nel Plis; 

 

Considerato che la questione sottesa è di  primaria rilevanza sia per il Comune di Busto Garolfo che per 

il  PLIS del Roccolo e per il confinante Comune di Casorezzo, riguardando l'autorizzazione alla installazione 

in loco di una discarica di rifiuti speciali non pericolosi, in un'area centrale rispetto al perimetro del Parco, di 

elevata criticità e vulnerabilità ambientale e in ogni caso di alta biodiversità; 
 

Rilevato che i provvedimenti oggetto del ricorso di primo grado autorizzano la discarica sul territorio 

del Parco e dei due Comuni, che hanno sempre manifestato sin dalle Conferenze di Servizi del 2015, del 

primo procedimento di VIA, il proprio dissenso al progetto; 

 

Richiamata la decisione del Comitato di Coordinamento del Parco del Roccolo, organo di gestione 

costituito dai Sindaci dei Comuni convenzionati, nella seduta del  08/05/2023  con la quale è stato deliberato: 
 di proporre il ricorso giurisdizionale avanti il Consiglio di Stato per l’impugnazione della sentenza TAR 

Milano n. 493/2023 di rigetto del Ricorso n. RG 2691/2022;  

 di incaricare per la difesa il legale che ha patrocinato i precedenti ricorsi per non pregiudicare le azioni 

giurisdizionali finora intraprese; 

 di autorizzare il Comune di Canegrate, attuale Ente Capo Convenzione del PLIS, a stare in giudizio per 

conto del PLIS del Roccolo, demandando a quest’ultimo Comune Capo Convenzione, tutti gli atti di 

competenza; 

 che gli oneri dei legali per la proposizione dell'appello saranno a capo: per un terzo al Parco del 

Roccolo, per un terzo al Comune di Busto Garolfo e per un terzo al Comune di Casorezzo; 

 

Ritenuto di autorizzare il ricorso in appello avanti al Consiglio di Stato avverso la sentenza TAR Milano 

n. 493/2023 di rigetto del Ricorso n. RG 2691/2022; 

 

Vista l’offerta pervenuta dall’Avv. Cristina Seccia, con studio in Busto Arsizio (VA), Via T. Tasso 31- 

prot. n. 14798 del 22/06/2023 per il ricorso giurisdizionale avanti il Consiglio di Stato, comportante la spesa,  

di € 13.500,00 oltre spese generali 15% cassa previdenza 4% e IVA 22%, oltre a rimborso C.U. di € 975,00 e 

spese di trasferta per € 750,00, per complessivi € 21.423,12; 

 

Considerato che la suddetta spesa verrà ripartita in egual misura tra il Parco del Roccolo, Comune di  

Busto Garolfo e Comune di Casorezzo e pertanto la quota di competenza del Comune di Busto Garolfo 

risulta essere pari a € 7.141,04;   

 

Dato atto che con successiva Determinazione si provvederà all’affidamento dell’incarico legale e 

all’assunzione dell’impegno di spesa per complessivi € 7.141,04 da imputare al cap. 1235/145 cod. c.p.c. 

U.1.03.02.11.006 Missione 01 Programma 11 del Bilancio di Previsione dell’esercizio in corso, gestione 

competenza; 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 104 DEL 22/06/2023 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i. ed il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i., quale 

normativa di riferimento per tutti gli enti locali; 

 
Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art.16 lett. D) del vigente 

statuto comunale approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 2 del 17.01.2017; 

 
Visto il parere favorevole dal punto di vista tecnico, espresso dal Responsabile dell’Area Risorse 

Strumentali; 

 
Visto il parere favorevole, dal punto di vista contabile, espresso dalla Responsabile dell’Area Attività 

Finanziarie; 

 
Visto l’art. 48 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L. n. 267 

del 18.08.2000; 

 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 26/04/2023 di approvazione del DUP 

2023/2025;  

 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 26/04/2023 di Approvazione del Bilancio di 

previsione 2023/2025;  

 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 62 del 02/05/2023 con la quale è stata approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2023 componente finanziaria ed organica;  

 

Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 
 

D E L I B E R A 

 
1) di esprimere il proprio assenso per la proposizione, per i motivi esposti in premessa, del ricorso in 

appello avanti al Consiglio di Stato con istanza cautelare per la riforma della Sentenza TAR Lombardia 

– Milano n. 493/2023 di rigetto del Ricorso n. RG 2691/2022 promosso all'epoca per l'annullamento dei 

provvedimenti di Città Metropolitana di Milano di VIA e AIA rilasciati a Solter Srl il 5.7.2022 “in 

ottemperanza alle sentenze del TAR Lombardia n.1186/2022, n.1187/2022 e n.1188/2022 del 

23/05/2022” demandando al Sindaco, quale legale rappresentante dell’ente, la sottoscrizione dell’atto di 

delega all’Avv. Cristina Seccia con studio in Busto Arsizio Via T. Tasso n. 31; 

 
2) di autorizzare il Sindaco di Canegrate a costituirsi nel su individuato ricorso per conto del PLIS del 

Roccolo e di demandare a lui la sottoscrizione della procura al Legale per la rappresentanza tecnica  del 

Parco; 

 
3) di dare atto che con successiva determinazione del Responsabile dell’Area Risorse Strumentali si 

provvederà all’affidamento dell’incarico legale ed all’assunzione dell’impegno di spesa per un importo 

complessivo lordo stimato, a carico del Comune di Busto Garolfo di € 7.141,04 da imputare al cap. 

1235/145 cod. c.p.c. U.1.03.02.11.006 Missione 01 Programma 11 del Bilancio di Previsione 

dell’esercizio in corso, gestione competenza. 

 
Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 

Attesa la necessità di dare immediata attuazione a quanto precedentemente deliberato; 
 

Visto il 4^ comma dell’art. 134 del Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 

Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 104 DEL 22/06/2023 

 

 

D E L I B E R A 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 

 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 104 DEL 22/06/2023

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL VICESEGRETARIO COMUNALE

SUSANNA BIONDI DOTT.SSA ROSSANA ARNOLDI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

O R I G I N A L E

Numero Delibera 104 del 22/06/2023

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

RICORSO GIURISDIZIONALE AVANTI IL CONSIGLIO DI STATO PER L'IMPUGNAZIONE DELLA 
SENTENZA TAR MILANO N. 493/2023 PRONUNCIATA NEL RICORSO RG 2691/2022 PROMOSSO DAL 
PLIS DEL ROCCOLO E CONGIUNTAMENTE DAI COMUNI DI BUSTO GAROLFO E CASOREZZO IN 
PROPRIO

OGGETTO

IL RESPONSABILE DI AREA

ANDREA FOGAGNOLO

Data   22/06/2023

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE esprime parere:

FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Dott.ssa ATTILIA CASTIGLIONI

Data   22/06/2023

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2023-06-22T12:44:07+0200
	BIONDI SUSANNA


		2023-06-23T07:08:56+0200
	ROSSANA ARNOLDI




